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ALIO 

Suomalainen neuvolajärjestelmä on ainutlaatuinen. Kansanterveyden näkökulmasta sillä on 

huomattava merkitys sairauksien tunnistamisessa ja ennaltaehkäisyssä. Tällä hetkellä 

mielenterveysongelmien ehkäisy ja oireiden varhainen tunnistaminen ei kuitenkaan toteudu 

neuvolassa systemaattisesti, kuten äidin muun terveydentilan seuranta raskausaikana. 

Äitiysneuvolapalvelut tavoittavat lähes jokaisen raskaana olevan naisen. Heistä jopa joka viidennellä 

on masennusoireita, mutta merkittävä osa ei hae tai saa oireisiinsa apua. 

Oireiden tunnistaminen on usein haastavaa, koska raskaus vaikuttaa äidin vointiin monin tavoin. 

Esimerkiksi väsymys, painonnousu sekä muutokset ruokahalussa ja seksuaalisuudessa kuuluvat usein 

normaaliin raskausaikaan, mutta saattavat joissakin tapauksissa viitata masennukseen. 

Masennusoireet on kuitenkin tärkeä tunnistaa ja ottaa puheeksi neuvolassa mahdollisimman 

varhain. Hoitamaton raskausajan masennus on tutkimusten mukaan riski äidin ja lapsen terveydelle 

ja hyvinvoinnille. 

Pitkittyneen masennusoireilun tiedetään olevan yhteydessä esimerkiksi ennenaikaiseen 

synnytykseen, imetysvaikeuksiin ja varhaisen vuorovaikutuksen ongelmiin. Se saattaa vaikuttaa 

kielteisesti lapsen myöhempään sosiaalisten ja tunnetaitojen kehitykseen. Masennus heikentää 

myös vanhempien elämänlaatua. 

Raskausajan masennusoireiden seulonnan tulee olla systemaattista. Lisäksi tarvitaan tutkitusti 

tehokasta matalan kynnyksen hoitoa, johon masennusoireista kärsivä äiti voidaan ohjata suoraan 

neuvolasta. 

Oireiden seulontaan on olemassa tutkittuja ja yksinkertaisia menetelmiä. Suomessa Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos suosittelee jokaisen äitiysneuvolakäynnin yhteydessä odottavan äidin ja hänen 

puolisonsa masennusoireiden arviointia. Arvioinnin tueksi THL suosittelee EPDS-lomakkeen 

(Edinburgh Postnatal Depression Scale) käyttöä. 

Systemaattinen toimintamalli kuitenkin puuttuu ja seulonta jää edelleen yksittäisen työntekijän 

harkinnan varaan. Tämä voi johtaa seulonnan ja hoidon sattumanvaraiseen toteutumiseen ja 

palvelujen alueelliseen eriarvoisuuteen. 

Mikäli seulonnassa havaitaan hoitoa vaativia masennusoireita, on perusteltua, että tarjolla on 

tarpeenmukainen hoito. Näyttöön perustuvia raskausajan masennuksen hoitomenetelmiä, kuten 

kognitiivista käyttäytymisterapiaa, ei ole Suomessa riittävästi saatavilla. Lisäksi meiltä puuttuvat 

matalan kynnyksen palvelut, joilla voidaan vastata hoidon tarpeeseen nopeasti. 



Näyttöön perustuvan hoidon saatavuutta ja tasa-arvoisuutta on mahdollista lisätä etämenetelmin 

toteutettavien digiavusteisten ohjelmien avulla. 

Turun yliopiston lastenpsykiatrian tutkimuskeskuksessa on kehitetty raskausajan masennusoireiden 

hoitoon internetin ja puhelimen välityksellä tarjottava Yhdessä vahvaksi -ohjelma, joka perustuu 

kognitiiviseen käyttäytymisterapiaan. Ohjelma sisältää itseopiskelua ja taitoharjoittelua sekä niitä 

tukevan viikoittaisen strukturoidun puhelinkeskustelun koulutetun perhevalmentajan kanssa. 

Tällä hetkellä masennusoireilun varhaista tunnistamista ja Yhdessä vahvaksi -ohjelman 

vaikuttavuutta tutkitaan yhteistyössä Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin kuntien ja Espoon 

äitiysneuvoloiden kanssa. Tavoitteemme on kehittää terveydenhuoltoon valtakunnallisesti soveltuva 

toimintamalli raskausajan masennusoireilun tunnistamiseen ja matalan kynnyksen hoitoon. 

Tutkimuksen aikana sadoille odottajille tarjotaan tutkittujen hoitomenetelmien mukaista apua 

masennusoireisiin. Terveydenhoitajien aktiivinen osallistuminen sekä seulonnan toteuttamiseen että 

tutkimuksesta tiedottamiseen neuvolakäyntien yhteydessä on välttämätön osa hoidon tutkimista ja 

kehittämistä. 

Lastenpsykiatrian tutkimuskeskuksessa on yli kymmenen vuoden ajan kehitetty yhteistyössä 

neuvoloiden kanssa toimintamalleja ja näyttöön perustuvia digiavusteisia ohjelmia lasten ja 

perheiden psykososiaalisen hyvinvoinnin tukemiseksi. Digiavusteisten menetelmien kehittäminen, 

tutkiminen ja käyttöönotto ovat erityisen perusteltuja pandemian kaltaisissa poikkeusolosuhteissa. 

Kirjoittajat ovat Terja Ristkari (tutkimuskoordinaattori, psykoterapeutti) ja Tarja Korpilahti-Leino 

(yliopisto-opettaja, psykologi) INVEST-lippulaivahankkeesta, Turun yliopiston lastenpsykiatrian 

tutkimuskeskuksesta. 


